

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày

tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết 42-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII), Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 10/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Chương trình hành động số 65-CTr/HU của Ban Thường vụ Đảng ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Cẩm Thành

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện xã Cẩm Thủy về thực hiện Nghị quyết 42-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) và Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 10/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. UBND xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về thực hiện công tác chính sách xã hội, đổi mới, nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Cẩm Thành.

2. Yêu cầu

Các cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị có liên quan và các thôn căn cứ nội dung Nghị quyết 42-NQ/TW, Chương trình hành động số 56-CTr/TU và chương trình hành động số 65-CTr/HU xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Thường xuyên đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu và định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo quy định.

II. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu chung

Triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội của Trung ương, của huyện trên địa bàn xã; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, góp phần cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới. Tạo cơ hội cho nhân dân đặc biệt là quan

tâm hỗ trợ đối với những người nghèo, người yếu thế trong xã hội, những người có hoàn cảnh khó khăn, người dân tộc thiểu số được tiếp cận với các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, thông tin, tạo việc làm mới... Phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, hội nhập quốc tế gắn với việc làm bền vững; nâng cao chất lượng quản lý phát triển xã hội gắn với bảo đảm quyền con người, quyền công dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Cẩm Thành lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đến năm 2030

a) Về lao động, người có công và xã hội

- Bảo đảm 100% người có công và gia đình người có công với cách mạng được chăm lo toàn diện về vật chất và tinh thần, mức sống hộ gia đình người có công từ mức trung bình nâng lên mức trung bình khá trở lên so với mức sống của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

- Tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn xã không có; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 40%.

- 65% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động tham gia BHXH, 50% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHYT; 50% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, BHXH hằng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội.

- 100% hộ gia đình chăm sóc trẻ em dưới 36 tháng tuổi, phụ nữ mang thai, người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo được hưởng trợ cấp xã hội theo quy định; bảo đảm mức sống tối thiểu cho người có hoàn cảnh khó khăn; trợ cấp xã hội cho hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo.

b) Về giáo dục - đào tạo, y tế - dân số

- Hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi, tỉ lệ đi học đúng độ tuổi cấp tiểu học đạt 99,5% trở lên, cấp trung học cơ sở tối thiểu đạt từ 95% trở lên, cấp trung học phổ thông và tương đương tối thiểu đạt 85%; duy trì mức độ đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2 trên địa bàn xã.

- Bảo đảm vững chắc mức sinh thay thế của quốc gia; tỷ số giới tính khi sinh đạt dưới 109 bé trai/100 bé gái sinh ra sống (theo kế hoạch của huyện); tuổi thọ trung bình của người dân khoảng 75 tuổi, số năm sống khoẻ đạt tối thiểu 68 năm;

- Trên 95% dân số tham gia bảo hiểm y tế; trên 95% người dân sử dụng dịch vụ chăm sóc ban đầu tại y tế cơ sở được bảo hiểm y tế chi trả; trên 95% dân số được quản lý sức khoẻ; tỉ lệ tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin duy trì hàng năm đạt trên 95%; tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 9%, tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi dưới 13%; cơ bản chấm dứt các dịch bệnh AIDS, lao và loại trừ sốt rét.

c) Về nhà ở, nước sạch, vệ sinh môi trường

- Thực hiện có hiệu quả, đúng quy định đối với việc xây dựng nhà ở xã hội cho người có thu nhập thấp, công nhân làm việc tại các cụm công nghiệp trên địa bàn xã; xoá bỏ hoàn toàn tình trạng nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu; diện tích nhà ở bình quân đầu người trên địa bàn xã đạt khoảng 37,3 m² sàn/người.

- 80% hộ gia đình ở nông thôn được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn; 100% hộ gia đình, trường học, trạm y tế có công trình phụ hợp vệ sinh bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn; 25% điểm dân cư nông thôn tập trung có hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt, 15% nước thải sinh hoạt được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường.

d) Về thông tin - truyền thông

- Có ít nhất 100% người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi được hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa, nghe, xem các kênh phát thanh, truyền hình của quốc gia và địa phương.

- Tỷ lệ số thuê bao băng rộng di động trên 100 dân đạt 100%; 100% các thôn trên địa bàn xã được phủ sóng di động băng rộng, phủ băng rộng cố định; 100% hộ gia đình có truy cập Internet băng rộng cáp quang.

2.2. Tầm nhìn đến năm 2045

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng, phát triển toàn diện, bền vững tiến bộ và công bằng, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội cho Nhân dân, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển xã Cẩm Thành ngày càng giàu đẹp, văn minh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của chính sách xã hội

- Các cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị có liên quan và các thôn căn cứ kế hoạch này tổ chức tuyên truyền về mục đích, nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các nội dung đã triển khai.

- Công chức Văn hoá - thông tin hướng dẫn các thôn đẩy mạnh các hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, đa dạng, phong phú và đảm bảo hiệu quả, thiết thực; chỉ đạo trung tâm văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch ưu tiên tăng thời lượng phát thanh các chương trình về chính sách xã hội, an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Công chức Văn phòng Phối hợp với công chức Văn hoá - chính sách trình cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, tập thể thực hiện tốt chính sách xã hội, cách làm hay, điển hình tiên tiến trong quá trình sơ kết, tổng kết Nghị quyết 42.

- Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội tăng cường tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của huyện, của xã về công tác chính sách xã hội.

2. Nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý Nhà nước về chính sách xã hội

- Công chức Văn hóa - Chính sách là thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã kế hoạch tổ chức thực hiện các chương trình, đề án về thực hiện chính sách xã hội, đảm bảo an sinh trên địa bàn xã; phối hợp với các công chức chuyên môn, ban ngành, các đơn vị có liên quan và các thôn cấp nhật, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu an sinh xã hội trên địa bàn xã đầy đủ, chính xác, đồng bộ với dữ liệu dân cư; Triển khai áp dụng mã số an sinh xã hội cho người dân theo lộ trình, hướng dẫn từ cấp trên (nếu có); Phối hợp tiếp nhận, kết nối với các cơ sở cung cấp dịch vụ xã hội trong và ngoài xã để hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng chính sách xã hội được tiếp cận, hưởng thụ các dịch vụ xã hội đầy đủ.

- Công chức Văn phòng chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức, ban, các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công khai minh bạch các quy định của Nhà nước.

- Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

- Công chức Văn hoá - Thông tin, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện chính sách an sinh xã hội; hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Các cán bộ, công chức chuyên môn, ban ngành, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tuyên truyền, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo công khai, minh bạch.

- Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện chính sách xã hội.

3. Thực hiện chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng

- Công chức Văn hóa - Chính sách chủ trì, tập trung tham mưu triển khai thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công, đặc biệt là quan tâm đối với người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số; tiếp tục đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ, ưu tiên trong chăm sóc sức khỏe, nhà ở, giáo dục - đào tạo, việc làm, sản xuất và tạo

điều kiện thuận lợi cho người có công và thân nhân tiếp cận các dịch vụ xã hội. Bảo đảm người có công và gia đình người có công có mức sống từ trung bình trở lên so với mức sống của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

Hướng dẫn các thôn bảo quản, tu bổ, tôn tạo mộ liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ và các công trình ghi công liệt sỹ trên địa theo đúng quy định tại Nghị định 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Các Đ/c chi hội trưởng, ban thôn tiếp tục triển khai, thực hiện, xây dựng thôn làm tốt công tác Thương binh liệt sỹ và người có công; kịp thời chăm lo, hỗ trợ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người có công trên địa bàn .

- Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên tiếp tục phát huy truyền thống đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, khuyến khích tổ chức, cá nhân và toàn xã hội tích cực tham gia các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã.

4. Phát triển thị trường lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm bền vững cho người lao động

- Công chính Văn hóa - Chính sách, chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức chuyên môn và các thôn thực hiện mục tiêu giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng nguồn lao động. Hướng dẫn các thôn tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030”.

- Các cán bộ, công chức chuyên môn, ban ngành, các thôn thực hiện các giải pháp đồng bộ, thực hiện có hiệu quả các dự án, tiểu dự án về giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Các nhà trường tích cực tuyên truyền, đẩy mạnh công tác hướng nghiệp đối với học sinh, liên kết đào tạo nghề phù hợp và mở rộng hợp tác đào tạo nghề.

5. Xây dựng hệ thống an sinh xã hội bảo đảm định hướng xã hội chủ nghĩa, không để ai bị bỏ lại phía sau

- Công chức Văn hóa - chính sách chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức chuyên môn và các thôn tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo nhanh và bền vững theo tiêu chí đa chiều, bảo đảm mức sống tối thiểu và đảm bảo cho người nghèo được tiếp cận với các dịch vụ xã hội cơ bản; đẩy mạnh thực hiện các dự án, tiểu dự án, mô hình giảm nghèo, đa dạng hoá sinh kế...nhằm nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống.

Tăng cường kết nối nhằm phát triển mạng lưới trợ giúp xã hội đối với trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; huy

động nguồn lực, nguồn hỗ trợ hợp pháp, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trợ giúp xã hội, cứu trợ xã hội.

6. Nâng cao phúc lợi xã hội toàn dân, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ xã hội cơ bản có chất lượng

- Các nhà trường tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, chú trọng phát triển mạng lưới trường lớp trong đó ưu tiên đối với các lớp học ở các xã, các điểm trường xa trung tâm. Tăng cường giáo dục hòa nhập cho học sinh người khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, hiện đại hóa, nâng cao hiệu quả hệ thống quản lý giáo dục và hoạt động của giáo viên. Thúc đẩy chủ trương xã hội hóa việc thực hiện mục tiêu giáo dục, đào tạo.

- Công chức Văn hoá - thông tin hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn tích cực xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, văn minh; đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động văn hoá, quảng bá các hình ảnh và xúc tiến du lịch của địa phương tạo nên nguồn lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của xã, từ đó nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận thông tin, sử dụng dịch vụ viễn thông, thực hiện chuyển đổi số, cài đặt chữ số cá nhân theo công văn số 348/KH-UBND ngày 15/04/2024 của UBND xã Cẩm Thành.

- Công chức Tài chính - ngân sách chủ trì, tham mưu cho UBND xã triển khai các giải pháp, thực hiện tốt chủ trương của Đảng và Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2045. Trong đó, ưu tiên rà soát, hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã.

- Công chức Văn hóa - chính sách phối hợp với các cán bộ, công chức, đơn vị có liên quan và các thôn tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021-2025, chương trình phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 1: 2021-2025 về hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ đất đai, tín dụng...

- Công chức Địa chính -Nông nghiệp chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức, các thôn tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước và sử dụng nguồn nước sạch hợp lý tiết kiệm, hiệu quả đặc biệt là việc sử dụng nước sạch, đảm bảo vệ sinh môi trường ở nông thôn. Xây dựng đường làng, ngõ xóm, nếp sống văn minh, gia đình văn hoá gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”. Thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, ưu tiên xử lý ô nhiễm môi trường, phục hồi hệ sinh thái tự nhiên bị suy thoái, bảo vệ môi trường khu dân cư nhằm cải thiện chất lượng môi trường và điều kiện sống của Nhân dân.

- Văn phòng UBND hướng dẫn trung tâm y tế xã thực hiện có hiệu quả chính sách dinh dưỡng, cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng thể cân nặng và chiều cao ở trẻ em. Tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện Dự án 7 về chăm sóc sức khỏe nhân dân và nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: 2021-2025. Thực hiện tiểu dự án 2, dự án 3 về cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

Hướng dẫn thực hiện chính sách về dân số, duy trì và đảm bảo ổn định mức sinh trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn xã.

7. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ xã hội

Công chức Văn hóa - chính sách tăng cường phối hợp, triển khai thí điểm và nhân rộng các mô hình trợ giúp xã hội (nếu có) trên địa bàn xã. Hướng dẫn thôn tiếp tục duy trì mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng; tuyên truyền, giới thiệu tổng đài hỗ trợ trẻ em 111, mô hình cung cấp các dịch vụ y tế, xã hội, tư pháp và bảo vệ cho người bị bạo lực trên cơ sở giới - Ngôi nhà Ánh Dương của Trung tâm công tác xã hội huyện.

Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về chi trả an sinh không dùng tiền mặt cho các đối tượng trên địa bàn xã.

8. Đẩy mạnh hợp tác và tranh thủ nguồn lực, kinh nghiệm quốc tế trong thực hiện chính sách xã hội

Các cán bộ, công chức chuyên môn, tổ chức chính trị xã hội xã, các thôn tăng cường trao đổi, hợp tác trên cơ sở hướng dẫn của cấp có thẩm quyền để tiếp nhận nguồn lực hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội.

9. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong thực hiện chính sách xã hội

- Phối hợp tuyên truyền về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sức mạnh của toàn xã hội trong thực hiện chính sách xã hội.

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên lắng nghe, phản ánh, phối hợp để giải quyết nguyện vọng hợp pháp, chính đáng và phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện. Đồng thời, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội,

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; Phối hợp vận động nguồn lực, khuyến khích tổ chức, cá nhân phát triển các loại hình cung cấp dịch vụ xã hội và tích cực tham gia thực hiện chính sách xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cán bộ, công chức chuyên môn, tổ chức chính trị xã hội và các thôn căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phù hợp với đơn vị mình. Định kỳ trước ngày 06/12 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Công chức Văn hóa - chính sách là thường trực, theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ xã uỷ, UBND xã kết quả triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động - TB&XH;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT..

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Chung